本次募投项目中，系统建设模式与现有“系统建设”业务较类似。报告期内，

公司系统建设业务毛利率分别为 38.39%、36.34%、40.08%和 43.82%，呈波动上

升趋势，主要系公司一卡通系统中包含的自主开发软硬件产品增加。相较于外购

产品，由公司自主开发产品将获得更多的产品附加值，进而提升毛利率。报告期

内，公司自主开发的智能 Pos 机、水控终端、门禁等 35 种类型产品将会继续在

本次募投项目中得到应用，此外，本次募投项目将新增电子班牌、智慧屏、智能

晨检仪、智能留样柜、智能验货机等自主开发产品，自主开发的产品种类得到进

一步丰富。未来随着公司研发投入的增加，预计本次募投项目中自主开发软硬件

产品种类将进一步提升，整体业务毛利率也将随之增加。

（二）运营服务模式较系统建设模式毛利率更高

本次募投项目中的运营服务模式与现有业务中“运营与服务”存在一定差异：

本次募投项目的运营服务模式下，设备所有权不发生转移，公司在学校不同场景

下实施部署终端设备，并交付相应服务成果上线运行，通过收取服务费的方式获

取收入；公司现有业务中“运营与服务”主要为主要包括公司在一卡通系统项目建

设完毕后，在非质保期内或非质保范围内发生的、为保证系统的正常运行而提供

的维护服务，以及校园自助洗衣业务。

本次募投项目中，运营服务模式和系统建设模式项目内容相同，但收费模式

存在差异。由于运营服务模式下，客户并非一次性付款，而是采用分期支付的方

式，从而获得一定的资金便利。因此，公司在运营服务模式中获取的毛利率相比

系统建设模式更高，根据项目收益预测，食品安全、教学教务、园区服务在系统

76

建设模式下的销售单价分别为 16 万元、12 万元、16 万元，在运营服务模式下分

5 年收取服务费，每年收取的金额分别为 4 万元、3.5 万元、4 万元。基于以上预

计售价，系统建设模式毛利率约为 38.27%，运营服务模式毛利率约为 54.71%，

进而导致本次募投项目整体毛利率的上升。

二、对效益预测中差异较大的关键参数进行对比分析，同时就相关关键参

数变动对效益预测的影响进行敏感性分析

本次募投项目中，产品单价作为效益测算过程中最为关键的参数，对项目的

经济效益指标产生较大影响。由于公司产品以定制化产品为主，各项目之间单价

差异较大，故本次募投项目产品价格与报告期内公司产品价格不具备对比分析的

基础。

以产品单价在初始基础上提高 5%、提高 10%、降低 5%、降低 10%作为假

设条件，针对价格变化对项目效益指标的影响进行敏感性分析，本次募投项目产

品价格参数对效益测算的敏感性分析结果如下表所示：

单位：万元、年

假设条件
项目期间年平均 税后内部收益

率

税后静态投资

回收期 营业收入 综合毛利率

产品单价上涨 10% 36,372 47.30% 30.92% 4.58

产品单价上涨 5% 34,718  44.79% 23.61% 4.89

初始 33,065 42.03% 16.65% 5.42

产品单价下跌 5% 31,412 38.98% 10.08% 6.19

产品单价下跌 10% 29,759 35.59% 3.71% 7.36

由上表可知，虽然产品价格波动会对项目的效益产生一定的影响，但即使产

品价格下跌达到 10%，该项目依然不会亏损。总体而言，本次募投项目的整体效

益较好。

三、结合同行业上市公司可比项目情况，说明本次效益测算是否谨慎、合

理

目前，公司同行业可比公司主要为新开普，主营智慧校园应用解决方案、智

慧校园云平台解决方案、智慧政企应用解决方案、运维服务。

报告期内，同行业公司的毛利率与本次募投项目综合毛利率对比情况如下：

77

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

新开普 61.11% 58.33% 56.09%

本次募投项目 42.03%

考虑到新开普目前的主营业务中与公司本次募投项目相近的产品“K12 智慧

校园一体化综合管理平台”于 2022 年 2 月刚刚发布，其在 2019 年至 2021 年的

业务中并不包括与本次募投项目相同的产品，因此，新开普在 2019 年至 2021 年

的综合毛利率与本次募投项目的综合毛利率缺乏可比性，无法通过与新开普的综

合毛利率对比来判断本次募投项目的效益测算是否谨慎、合理。

（6）结合发行人本次募投项目固定资产、无形资产等投资进度安排，公司

现有固定资产和无形资产折旧摊销计提情况、公司的折旧摊销政策等，量化分析

相关折旧或摊销对公司未来经营业绩的影响。

【回复】

一、本次募投项目固定资产、无形资产等投资进度安排

本次募投项目工程建设支出如下：

单位：万元

序号 投资项目
面积

(㎡)

租赁单价

(万元/㎡)

装修单价

(万元/㎡)

分年投资计划
合计

T+12 T+24 T+36

一 租赁费 2,500   215 215 215 646

1 配套办公区 2,000 0.09  175 175 175 526

2 机房 500 0.08  40 40 40 120

二 装修费 2,500   350 - - 350

1 配套办公区 2,000  0.10 200 - - 200

2 机房 500  0.30 150 - - 150

合计   565 215 215 996

本次募投项目设备及软件投入参见本问询回复“问题二（1）”之“二、项目

后期投入金额测算的相关依据和合理性”之说明。

二、公司现有固定资产和无形资产折旧摊销计提情况、公司的折旧摊销政

策

（一）固定资产

最近一期末，公司固定资产情况如下表所示：

78

单位：万元

项目 账面原值 累计折旧 账面净值 成新率

房屋及建筑物 633.76 124.19 509.57 80.40%

通用设备 971.51 788.77 182.73 18.81%

专用设备 9,800.06 3,934.94 5,865.12 59.85%

运输工具 1,025.13 836.06 189.07 18.44%

合计 12,430.45 5,683.96 6,746.49 54.27%

报告期各期末，公司固定资产主要为专用设备，专用设备主要为公司子公司

小兰智慧自助洗衣相关资产，相关资产均在正常使用并持续为公司产生收益。

公司采用年限平均法计提折旧。固定资产自达到预定可使用状态时开始计提

折旧，终止确认时或划分为持有待售非流动资产时停止计提折旧。在不考虑减值

准备的情况下，按固定资产类别、预计使用寿命和预计残值，公司确定各类固定

资产的折旧年限、残值率和年折旧率如下：

类别 折旧方法 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

房屋及建筑物 年限平均法 20 5 4.75

通用设备 年限平均法 3-5 5 19.00-31.67

专用设备 年限平均法 3-8 5 11.88-31.67

运输工具 年限平均法 5 5 19.00

报告期内，公司固定资产折旧年限与同行业可比公司对比情况如下：

公司名称 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输工具

新开普 10-50 年 5-10 年 5-10 年 5-10 年

正元智慧 20 年 3-5 年 3-8 年 5 年

由上表可知，公司与同行业可比公司新开普折旧期限存在差异，公司根据固

定资产预计使用寿命，合理预计固定资产折旧年限，相比同行业可比公司，折旧

期限更为合理谨慎。

（二）无形资产

最近一期末，公司无形资产明细如下表所示：

单位：万元

项目 账面原值 累计摊销 减值准备 账面净值

软件 10,846.61 5,299.71 75.60 5,471.30

商标权 710.00 278.08 - 431.92

专利权 245.00 183.65 - 61.35

运营权 1,235.25 212.87 - 1,022.39

79

项目 账面原值 累计摊销 减值准备 账面净值

合计 13,036.87 5,974.31 75.60 6,986.96

公司无形资产主要由软件构成，2021 年公司通过购置、内部研发及企业合

并等方式增加大量软件。

公司对使用寿命有限的无形资产，在使用寿命内按照与该项无形资产有关的

经济利益的预期实现方式系统合理地摊销，无法可靠确定预期实现方式的，采用

直线法摊销。具体年限如下：

项目 摊销年限(年)

软件 3-10

商标权 10

运营权 根据运营权合同年限

专利权 5

报告期内，公司无形资产摊销年限与同行业可比公司对比情况如下：

单位：年

公司名称 软件 商标权 运营权 专利权

新开普 5 / / 10

正元智慧 3-10 10
根据运营权合

同年限
5

由上表可知，公司与同行业可比公司新开普无形资产摊销年限有所差异，主

要系无形资产软件个性化较强，公司根据不同软件特性采用了不同摊销年限。公

司无形资产摊销期限合理谨慎。

80

（三）量化分析相关折旧或摊销对公司未来经营业绩的影响

1、本次募投项目新增投入预计折旧摊销情况

单位：万元

项目 T+12 T+24 T+36 T+48 T+60 T+72 T+84 T+96

固定资产投入
3,553.

61

10,089.

47

16,525.

01

16,525.

01

16,525.

01

16,525.

01

16,525.

01

16,525.

01

年折旧额
506.3

9

1,606.5

5

2,834.0

6

3,139.7

5

3,139.7

5

2,633.3

6

1,533.2

1
305.69

无形资产投入
823.9

6
999.81

1,146.2

3

1,146.2

3

1,146.2

3

1,146.2

3

1,146.2

3

1,146.2

3

年摊销额
123.5

9
191.17 221.92 229.25 229.25 105.65 38.08 7.32

研发人员资本

化投入
 815.00

4,370.0

0

4,370.0

0

4,370.0

0

4,370.0

0

4,370.0

0

年摊销额  163.00 874.00 874.00 874.00 874.00 711.00

装修费投入
350.0

0
350.00 350.00 350.00 350.00 350.00

年摊销额 52.50 70.00 70.00 70.00 70.00 17.50

合计
682.4

8

2,030.7

2

3,999.9

9

4,313.0

0

4,313.0

0

3,630.5

1

2,282.2

8
313.01

注：假定折旧与摊销年限均为 5 年，相关资产设备假设均在当期特定时间一次性投入

2、折旧与摊销占营业收入与净利润的比例情况

单位：万元

项目 T+12 T+24 T+36 T+48 T+60 T+72 T+84 T+96

1、本次募投项目新增

折旧摊销（a）

682.48

2,030.

72

3,999.

99

4,313.

00

4,313.

00

3,630.

51

2,282.

28

313.01

2、对营业收入的影响

现有营业收入-不含

募投项目（b）

94,755

.19

94,755

.19

94,755

.19

94,755

.19

94,755

.19

94,755

.19

94,755

.19

94,755

.19

新增营业收入（c）

21,760

.00

34,000

.00

46,920

.00

60,520

.00

42,160

.00

27,608

.00

17,952

.00

13,600

.00

预计营业收入-含募

投项目（d=b+c）

116,51

5.19

128,75

5.19

141,67

5.19

155,27

5.19

136,91